Juros – Posição Pós-fixada Queda do CDI/Selic 97,27%  97,53%

Juros – Posição Prefixada Alta da pré 1,53%  0,45%

Cambial Alta da moeda 0,94%  1,77%

Ouro Queda do ouro 0,25%  0,24%

Inflação Queda da inflação 0,01%  0,01%

  100,00%  100,00%

BM&FBOVESPA S.A. – Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros

Notas explicativas às informações trimestrais
em 31 de março de 2014

(Em milhares de Reais)

17

Risco de Taxa de Juros

Advém da possibilidade de oscilações das taxas de juros futuras para os respectivos vencimentos poderem gerar

um impacto sobre os valores justos das operações da BM&FBOVESPA.

 Posição Pós-fixada

Como política de aplicações financeiras e tendo em vista a necessidade de liquidez imediata com o menor

impacto possível das flutuações das taxas, a BM&FBOVESPA mantém seus ativos e passivos financeiros

atrelados a taxas de juros flutuantes ou pós-fixadas.

O quadro a seguir apresenta uma avaliação sobre os possíveis impactos no resultado no caso de uma variação de

25% e 50% sobre o cenário provável da taxa CDI/Selic, para os próximos três meses.

Impacto no resultado

Cenário Cenário Cenário Cenário Cenário

Fator de risco -50% -25% provável 25% 50%

Aplicações financeiras CDI/Selic 42.452 63.077 83.324 103.209 122.747

   Taxas do indexador CDI/Selic 5,32% 7,99% 10,65% 13,31% 15,97%

 Posição Prefixada

A BM&FBOVESPA possui parte de suas aplicações financeiras em taxas prefixadas resultando em uma

exposição líquida aplicada em taxas de juros prefixadas. No entanto em termos percentuais, tendo em vista os

valores envolvidos, seus impactos na carteira não são considerados relevantes.

Risco Cambial

Decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio sobre a aquisição de insumos, a venda de produtos e a

contratação de instrumentos financeiros ativos e passivos poderem gerar impactos nos valores envolvidos em

moeda nacional.

Além de valores a pagar e a receber em moedas estrangeiras, incluindo-se o pagamento de juros das senior

[…]

de 30 de novembro de 2013. O resultado da avaliação não revelou a necessidade de reconhecimento de perda ao

investimento no CME Group. No primeiro trimestre de 2014, a administração revisou os indicadores internos e

externos e concluiu que as premissas e as análises de sensibilidade consideradas na avaliação anterior permanecem

adequadas, não revelando a necessidade de impairment.

(2) Refere-se ao imposto a compensar pago por coligada no exterior, conforme Lei nº 9.249/95 e Instrução Normativa

nº 213/02 da Secretaria da Receita Federal do Brasil.

(3) Em julho de 2010, a BM&FBOVESPA emitiu títulos em dólares que permitiram a proteção (hedge de investimento

líquido) de parte do risco cambial do investimento no CME Group através da designação de instrumento financeiro

não derivativo (emissão de dívida no exterior), conforme apresentado na Nota 12. Apresentamos no quadro a seguir

os efeitos de sensibilidade no resultado abrangente originado pela variação cambial do investimento no CME Group

que não está coberta pela parcela designada como hedge:

BM&FBOVESPA S.A. – Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros

Notas explicativas às informações trimestrais
em 31 de março de 2014

(Em milhares de Reais)

22

-50% -25% 25% 50%

Taxa de Câmbio   1,1315   1,6973 2,8288   3,3945

Variação cambial sobre investimento em coligada no

exterior (1.607.712)   (803.856)   803.856   1.607.712

Variação cambial sobre hedge  de investimento líquido no

exterior 692.478   346.239   (346.239)   (692.478)

Efeito fiscal sobre a variação cambial sobre hedge  de

investimento líquido no exterior (235.443)   (117.721)   117.721   235.443

Efeito líquido (1.150.677)   (575.338)   575.338   1.150.677

Impacto no patrimônio líquido

Queda na taxa de câmbio Alta na taxa de câmbio

b. Propriedades para investimento

São representados por imóveis alugados, de propriedade da controlada BVRJ – Bolsa de Valores do Rio de

Janeiro, registrados ao custo e depreciados à taxa de 4% ao ano.

Consolidado

Saldo em 31 de dezembro de 2013 33.671

Depreciação (380)

Saldo em 31 de março de 2014 33.291

A receita com o aluguel destes imóveis no trimestre findo em 31 de março de 2014 foi de R$2.361 (R$1.872

em 31 de março de 2013).

BM&FBOVESPA S.A. – Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros

Notas explicativas às informações trimestrais
em 31 de março de 2014

(Em milhares de Reais)

23

8 Imobilizado

Movimentação Edifícios

Móveis e

utensílios

Aparelhos e

equipamentos

de computação Instalações Outros

Imobilizado

em andamento Total

Saldos em 31 de dezembro de 2013 113.501   16.756   68.740   49.981   29.955   139.921   418.854

Adições 232   29   967   36   329   21.472   23.065